millium. Origo fuit funis post vetustam quamdam arcam repertus, quo olim ante annos viginti quinque vesperiones usi sunt ad sepeliendo peste assumptos. Fuit sub Agathonis Pontificatu prodigiosa pestis; Demon spectabilis visus est domos contis impetere, tot funerum elatione, quot ictus dedisset foribus, et tanta fuit veneno vis, ut ad oscitationem, aut sternutationem homines conciderent exanimis. Unde ex eo tempore mos invaluit, oscitanti aut sternutanti salutem precari. Anno 1617. Pestis Neapoli sexaginta millia infantium sustulit, præter innumeros alios. Mediolani Monialis timore pestis, quæ tamen monasterium tunc nondum invaserat, a cæteris separata intra cubiculum suum se retinuit, omnium occursum et alloquium fugiens, et salubri odore cubile complens; et cum necessarium rerum comparandarum causa aliquando egreditur, aperta relicta janua, reversa selem in lecto reperit, qua fugata, dum lecto se committit, peste correpta, post triduum moritur. Causa mali intellecta ex ægra, occiso feles, et monasterium ab omni contagione immune fuit. In urbe quadam Italiæ (Senas alii putant) pueris o platea ludentibus, corvus in forum devolans a cætero agmine, magna puerorum læticia exceptus fuit, et dum de præda, cujus sit, contendunt, pennas ei evulsas in ea contentione domum quisque suam tulit. At pueri statim male habere, et omnes, qui eorum curam habere. Vagat inde lues per urbem, et funera, non sine metu exterminii, open tulit. B. Virgo a civibus invocata. *Athanas. Kircher. de peste.*

Vestis Imperatoris loco præsidii.

Cum Mahomet II. in Hungariam veniret, de ditici Christiani ex oppido Ketschemit ei dono misere 600. oves, 400. hoves, 11. currus panibus onustos, rogatusque ab eis est, ut vellet hominem mittere, qui præsidii loco adversus Turcas equites se defenderet regis nomine. Is vicissim eis misit 300. ducatos, et vestem auro intextam; ita se et sua servarunt. Quoties enim turba equitum adventit, toties Prætor loci eam vestem, uti Mahomet jussit, induit, ac se illis in ea ostendit. Tunc equites omnes, equis descendentes, togam illam reverenter osculati sunt, ac ære suo rogarunt liceat sibi annonam emere, ac illic

nullius offensa pernoctare. *ENGELGR. Dom. III. post. Epiph., con. III.*

Reverentia Præceptorum, et idolo exhibita.

Neiche, sive Regulus de Tangeor in Regno Madure, mire in deos supersticiosus, mense Decembri solet lectum duabus ante solis ortum horis deserere, et in conclave idoli sui ingressus, ibi tres, aut quatuor horas post ortum moratur. Illic locus est deliciarum ejus, quo toto tempore se occupat in floribus supra caput idoli sui spargendis; qui ne desint, ex remoti regni partibus curat afferri, quotquot possunt reperiri, quantum fieri potest, omnes recentes. Interim in hoc silentio Regis tanto foris sunt ministri cum variis arte factis ignibus, magno strepitu idolo adstrepentibus, ut ea, quæ Rex orat, largiatur. Cibi et victus Regis eo mense a nullo alio possunt parari, quam ab ipso Rege, qui suis manibus coquit in vasis aureis, et argenteis. Ea omnia nemo alius, quam femina illi præ aliis dilecta, subministrat; eo mense carne, et pisce abstinet. Eo tempore facit solemnem supplicationem, sive sumque Præceptorem in feretro jubet ferri, in alio feruntur ejus crepide, ante quas Rex thuribulo in manus sumpto per totam urbem incensum adolet. Neque hic solum suum Magistrum Rex extollit, sed quoties intrat, et exit palatium regium, à viris gestatur in humeris ceu idolus; et Brachmanes tenentur eum semper incenso colere. Unde ita elatus est Magister, ut se pro Deo haberet, ac Regi indignaretur, quod ante mortem ei promitteret, in signum grati animi procuraturum non solum orationes, opera pia, sed solemnes etiam exequias; se enim, cum Deus sit, precibus non egere. Nihilominus Rex mortuo habuit solemnes exequias, qui ipse ab una civitate digressus in aliam venit, scilicet Tangeor, ut illic anniversarium ejus celebraret. *HYAC. de Magistris in relat. regni Madure.*

Sequi dominum, mercede dignum.

Vir nobilis plures annos servum habuit; quem tandem sine culpa prope nudum dimisit. Delatus ad judicem, deque injuria justulatus, cum diceret, servum sibi nihil aliud præstitisse, nisi quod sibi a pedibus fuisset, idque per sex annos, nec aliud laborasse,

tum lata est a judice sententia. Si nihil putaret obsequii famulum sex annis præstitisse, herum sequendo, ipse quoque per totidem annos post famulum iret; aut justam illi mercedem persolveret, quam illico præstitit. *ENGELG. in festo Circumcis. §. 4.*

Fur a mortuo fugatus.

In Suevia nostro ævo fur mortui jam effrendi tumbam subibat, cadaver vero ipsum in angulum abjecit, ut furari liberius valeret. Cumque alii putarent, se mortuum efferre, vivum extulerunt: qui dum se in tumba movet, omnes a se terrore illo fugat. Inde egressus fur, cum dilapsis omnibus se videret posse furtis impune vacare, videt repente in angulo abjectum cadaver se movere; quo viso fur territus, dum per domum, et publicam plateam fugit, omnibus inspectantibus, eum cadaver, ut erat involutum, tam citato cursu insequitur; ut extra urbem uterque egressus, nullo deinceps vestigio, ac indicio poterit deprehendi. *P. SCHIRMBEK. tom. III. notat.*

Adulatorum ineptia.

Dionysius junior, et ipse habuit adultores. Hi simulabant, se non acute videre inter conandum, quia Rex non erat perspicax, cibosque appositos palpabant, quasi non videntes, donec Dionysius manus in lances porrexisset. Cumque sæpe esset spure solitus, faciem suam, ut conspueretur, porrigebant, sputumque ejus, ac vomitum lambentes, melle dulcius esse dicebant. *ATHENEUS, l. VI. c. VI.*

Alexander M. certando in potu mortuus.

Alexander M. Rex certans poculis, cum certaret cum Prothea quem ante provocaverat, postea provocatus ab eodem, egregie quidem bibit, non tamen ferre potuit, sed poculo e manibus demisso in pulvinar decubuit, qua ex re mortuus est. Plurimum bibebat Alexander, ut ob temulentiam sæpius duos dies dormiret, ac duas noctes. *Id. l. X. c. XII.*

Casus docuit aqua vinum miscere.

Cum vitis in Græciam a Baccho e mari rubro fuisset allata, et multi meraco vino immodice usi insanirent, et capite postea laborarent, casus eos docuit vinum temperare. Cum enim aliquando sub dio biberet imber ingruens convivium dissolvit, craterem vero exiguum, in quo aliquid vini supererat, relictum aqua implevit. Serenitate reversa etiam ipsi reversi, vinumque mixtum gustantes didicere sine noxa capitis mixtum vinum bibere. Hinc post conam primum poculum Jovi servatori, qui ita depluit, consecrare solent. *Id. l. XV. c. II.*

Libri monitores Principum.

Demetrius Phalareus Ptolomæum Regem hortabatur, ut libros de regno scriptos emeret, ac legeret; nam de quibus amici Reges admonere non audebant, esse ea in libris scripta, nec Regum odia timere. *STOBÆUS, c. XLVIII.*

Fortitudo filii.

Italico bello Pinensis juvenis, qui Pluto dicebatur, cum obsessæ urbis claustris præsideret, et Romanus Imperator patrem ejus captivum, in conspectu ejus constitutum, strictis gladiis militum circumdedisset, occisurum se minitans, nisi iter irruptioni sue præbuisset, solus e manibus senem rapuit. *VAL. MAX. l. V. c. IV.*

Solatio miseris socios habere.

Solon Atheniensis, cum ex amicis quemdam graviter moerentem videret, in arcem produxit, hortatusque est, ut per omnes subjectarum ædium partes oculos circumferret; inquit ubi alter fecit: « Cogita nunc illoquit, quam multi luctus sub his tectis et olim fuerint, hodieque versentur, et post sint futuri, et desine posthac mortuum incommoda tanquam propria delere. » *VAL. MAX. t. I. c. II.*

Delusus a picture.

Quidam a picture in Bacchanalibus jubebat faciem suam ridicule pingi. Pinxit, et hominem sibi in speculo ostendit absoluta pictura; tum velut aliquid emendaturus, colores omnes iterum diluto penicillo absterisit. Sic alter ceu ignotus multa in plateis stultitiæ documenta dedit, mirantibus, qui eum spectabant, hominem passim notum ita insanire. Detecto dein errore, ita erubuit, ut graviter ægrotaret. SCHIRMBEK, tom. not. prof.

Famuli crudelitas punita.

Viennæ famulus pistoris clam heri domum ingressus, noctu servum, ancillam, conjugem interfecit; cum autem etiam ad filiolam accederet, illa rogavit, ac dixit: « Mi Paule, vitam mihi condona, omnes meas puppas tibi dabo. » Quam tamen interfecit. Is retractus Ratisbona, demum Viennam, excruciatu tormentis gravissimis, omnium tormentorum vim excedere dicebat horrorem, quo concuteretur, si vocis supplicis puellulæ meminisset. Idem.

Apprehensio quam potens et nociva.

Cardinali cuidam cum medici dixissent, eum melancholia moriturum, nisi se ipsum excitaret, ac ille negaret, fieri posse, ut quis ex sola apprehensione et melancholia moretur: ut id ei medici ostenderent, hominem mortis reum a Magistrato sibi traditum jusserunt ad mortem se parare; venæ enim sectione et fluxu sanguinis eum perimendum. Contendebant enim coram eo, ceu inter se coram Cardinali dissererent, hominem; si ultra sexdecim uncias sanguinis profunderet, mori debere. Igitur velatis rei oculis, simulant se illius venam incidere, et e gutturio aquam sinunt in subjectam pelvim deluere, eam sanguis ejus esset, ac uncias numerabant singulas. Ubi ultra sexdecim numeraverunt, reus præ apprehensione mortuus est, et Cardinalis curatus. Idem.

Somniorum mira efficacia.

Nostra ætate Tornaci in Belgio homo rudis

natandi, noctu solitus ambulare in somnis, etiam in Scaldim fluvium descendit, dormiensque totum flumen sæpius tranavit. Vidit natantem aliquis, et obstupescens, nomine compellavit. At ille mox vigil, lapidis instar submergitur. Idem.

Mulier quadraginta annis in Ordine Minorum vivens.

In Polonia femina clam virum mentita jam quadraginta annis apud Franciscanos, ceu Religiosus exegerat; cum quidam e abraso semper mento suspicatus, quod erat, femine in faciem dixit, sibi persuasum esse, eam feminam esse. Re dein delata ad Superiores fassa est, quod erat. Tunc religiosarum Monialium habitu induta, ejusdem Ordinis solemnī deductione ad Monialium monasterium fuit translata. Idem.

Viri et vacca nati.

Fuit adhuc anno 1646. in vivis ad lacum Ætonianum vir probus, qui fuit et vacca natus: nunquam visus est ridere; cum rogaretur causam mœroris, cum gemitu respondit, meminisse, se unde sit natus, quæ recordatio ridere prohibeat. Alibi quoque Monachus et vacca natus, ceteroqui prudens, nisi quod singulis mensibus cœto tempore furore correptus, in horto manibus pedibusque reptans, gramen instar vaccæ carperet. Idem.

Filiæ miserabilis casus.

Anno 1650. Mense Februar. prope Ingolstadtium hospita filiam Ingolstadtium misit panes emptum, et pecuniam puellæ oronibus intexit, adversus prædones, videntibus in duobus militibus, qui illic jam familiares, tunc iterum diverterant. Cumque puella in itinere esset, milites illi puellam insecuri, caput ei præciderunt, ac sacco iniecerunt. Eos mox alii tres equites adorti quæruunt, quid ferant; cumque illi dicerent, caput vituli se ferre, ac illis pretium offerentibus, negarent illi, caput id sibi venale esse, equites vii saccum eis eripuerunt; et mox ad hospitium delati, cum putarent, caput vitulinum se habere, matrem familias coquere id jusserunt. Sed

mater mox aperto sacco cognovit filiam suam esse. Idem.

Mulier mirabiliter a morte liberata.

Æque recens est, quod prope Viennam Austriæ contigit. Erant illi tres latrones infames diu impune grassati, quorum scelus detexit, et punivit. Molitor dives, sed uxoris prægnantis pertæsus, eam jussit in crastinum secum in sylvam secedere, se muliebrium filiorum saturum ferre in domo eam amplius nolle. Illa tristis et male sibi metuens, fratri, qui venator erat, rem aperit, a quo animata, jussaque est cras maritum sequi, sibi vitam ejus cordi fore. Mane altero molitor uxorem in sylvam tribus latronibus, ut emptam sistit, pretiumque postulat, si puellam et prægnantem excindant, 800. florenos; si puellam, 300. numerari jubet. Illi adhuc incerti, quid utero femina ferret, puellæ pretium persolvunt, si puer esset, reliquum addituri. Ita misso molitore latrones nudata muliere, in eam cultros acunt, prius alarum jactu periclitati sortem, quis primus manum admoveat. Interim frater in peregrina veste sororem latenter secutus viso discrimine, latronem primum sternit, alterum altero sclopeto graviter sauciat, tertioque dilapso sororem aligatam arbori exsolvit, ac lento passu redire domum jubet. Ipse præviis ad molitoris ædes, eum reperit pretium paricidale numerantem percontatusque, ubinam soror esset, altero nescire absentiae causam fingente, inde ad Magistratum properat, et rem ei totam enarrat. Tum molitor in vincula conjectus capitis damnatur. Postridie uxor gemellos parvulos enixa est. Idem.

Humanitas legati Moscovitici.

Anno 1662. Londini in Angliæ ægrotanti legato Moscovitico Rex Carolus II. unum ex aulicis misit, qui eum suo nomine salutaret ac solaretur; se, nisi convalesceret, ipsum ad eum venturum. Tum legatus: « Si, inquit, in sinu Abrahæ forem, inde Regi occurrerem, ne ad me veniret, et tantam humanitatem deprecarer. » Idem.

Fur liberatus, et iterum suspensus.

His annis in Germania quidam fuit ob

furta suspensus, qui, cum prætereunte rustico videretur adhuc moveri ac vivere, rusticus commiseratione tactus, funem præcidit, et miserum currui imponit, ut inibi se colligat; fur jam restitutus sibi a curru desiliit, et alio pergat, actis gratius. Interim noctu observat, ubi cum curru et equis rusticus diverterat, et clam stabulum ingressus servatori suo equos auferit. Rusticus mane equos juncturus currui, cum non reperiret, aliis equis conductis suos inquirat, et in via intelligit, duos equos ab aliquo non procul fuisse abductos; insequitur igitur et assequitur furem, ac retractum reducit ad patibulum, et eodem loco, unde liberavit heri, denuo suspendit, et occidit. *Ex litteris.*

Suspendi malens, quam vivere.

Circa annum 1633. cum Serenissimus Elector Maximilianus Brunovii esset, fuit rusticus quidam ob furta suspendendus, cui cum in scala fatali jam stanti munitaretur, vitæ ei gratiam fieri, nihil inde gavisus, se cum aiebat: « Operose scalam ascendi, nec si vivere porro velim, laboriose descendendum erit. » Postea primum ad tormenta hellica vehenda condemnatus (hoc ei in penæ locum injungebatur), nolens militiam sequi, jussit se suspendi, recusata vitæ gratia. SCHIRMBEK, to. III. notat.

Medicus per eclipysin ditatus.

P. Henricus Rot in Mogore medicum novit, Gallum gente, qui erat Regi ob artis peritiam gratus. Is, quia sciebat, Regem cum tota gente superstitione eclipyses observare, ac ut fatales metuere, Regi in proximam eclipysin suasit, ut purpura se optima indueret, ac totum se auro ac gemmis oneraret; ita enim pestem eclipysin omnem vesti, auro et gemmis adhasuram. Audiit Rex momentem, evasit lætus eclipysis, quam timuit, malignitatem. Tum primum Rex dubitare cœpit, quid sibi cum pretiosa veste, et tot gemmis agendum esset, utpote celestis veneno afflatus, ut putabat. Medicus autem ei suasit, omnia esse abjicienda, ac certe ut Rex ea sibi donaret, ut jam inutilia. Ita medicus ditatus est omni illa auri, et gemmarum copia; ac præterea, quod tam sana suasisset, tria millia ducatorum a Rege acce-